μ
≡

十
八

女
王

八

^
瓿
μ

Δ

^
目
叭

秉
女

山
⒒

巾
≡

沙
旧

廿
帅

汀
⒒

苏农办牧 匚⒛ 17〕 锶 号

关于进一步加强强制免疫疫苗

耳标管理工作的通知

各设区市农委 :

为进一步加强和规范我省动物强制免疫疫苗、耳标等的管

理工作,保障动物产品安全和可追溯,根据 《动物防疫法》、《兽

药管理条例》、《畜禽标识和养殖档案管理办法》、《江苏省动物

防疫条例》等法律法规相关规定,结合当前工作实际,现就进

一步加强和规范全省动物强制免疫疫苗、耳标管理工作通知如

下:

一、高度重视疫苗耳标管理工作。动物疫病强制免疫疫苗、

耳标是国家财产,加强和规范其管理工作广是法律赋予各级农

-1-

牧部门的责任和义务。国家对强制免疫疫苗、耳标给予的财政

资金支持力度较大,具备供应资质的企业众多,这对强制免疫

疫苗、耳标在采购、使用等环节提出了更高要求。各地对此要

给予高度重视,在强制免疫疫苗、耳标的选用、储运、使用、

回收处理等方面,要切实做到有据可依、有档可查、有漏必堵、

有误必纠,严控管理风险,确保疫苗选购程序合规、储运安全、

使用规范、免疫效果确实。

二、建立健全疫苗耳标管理制度。各地要围绕强制免疫疫

苗、耳标管理的各个环节,建立健全相关规章制度,让管理工

作做到有章可循。尤其要注意在疫苗耳标管理的责任落实、采

购征询、廉政风险点评估与防范、接收验收、进出库登记、使

用效果和售后服务评价、免疫应激反馈、废弃疫苗耳标回收处

理等方面加大力度。在此基础上,各地要根据实际需要,健全

其他相关制度,不断完善疫苗耳标管理制度体系,确保强制免

疫疫苗、耳标管理工作制度化、规范化。

三、完善疫苗耳标选购程序。各地要在强制免疫疫苗、耳

标选购前,召 开由选购单位、村级防疫员、养殖者、技术专家

等参加的征询会,从疫苗耳标使用效果、疫苗冷链运输、疫苗

免疫反应、企业售后服务等方面,对拟选购疫苗耳标进行综合

评价,择优确定选购来源。各地要把疫苗耳标供货通知书以书

面形式 (传真 )发送至疫苗耳标企业,原件留存各查。发货通

知书将作为企业是否按合同约定及时发货的
.重

要依据。各地要

-2—            ′

结合防疫工作实际,科学测算强制免疫疫苗、耳标采购计划 ,

既要保证能够满足日常防疫工作需要,又要尽量减小库存,避

免因库存疫苗过期而造成浪费。各地以市为单位将疫苗采购和

实际库存数量,按规定时间报省动物疫控中心,耳标按季度进

行报各审批。

四、规范做好疫苗耳标验收和进出库管理。各级动物疫病

预防控制机构要对企业供应的强制免疫疫苗、耳标及时进行现

场初步验收,验收合格的给予签收。验收合格的疫苗耳标应及

时办理入库登记手续,严格按照疫苗说明书进行储藏,保证疫

苗冷库正常运转。各地要按照省里统一要求,加强强制免疫疫

苗、耳标等防疫物资的出入库管理,做好台帐记录和相关报表

的汇总统计工作。对于库存疫苗及冷库,要定期进行巡查,并

做好巡查记录。

五、规范做好疫苗耳标使用及后续管理。各地要切实组织

力量,加强对乡镇兽医站和村级防疫员的技术培训,进一步提

高疫苗冷链储存、低温运输的意识,确保疫苗
“
最后一公里”

安

全有效:原则上每年培训不少于两次,春、秋两季集中防疫行

动前各开展丁次?要加强对乡镇站疫苗台账和村防员疫苗、耳

标领用量的核对,确保疫苗、耳标领用量与实际免疫量、耳标

佩戴量相当。对未能及时使用完的疫苗、耳标要按照规定妥善

保管,不得随意丢弃,不得非法转让、买卖。要加强过期或弃

用疫苗耳标的回收和处理,废弃疫苗耳标回收处理应由县级以

-3—

上动物疫病预防控制机构统一组织实施,并按照有关规定无害

化处理或交由厂家回收处理,同 时建立相关档案资料,落实痕

迹化管理。

六、切实加强疫苗耳标管理自查。各地要不断加强动物强

制免疫疫苗、耳标管理的自查自纠工作,将疫苗耳标管理纳入

重大动物疫病防控延伸绩效考核。自查自纠工作原则上每年不

少于两次,对检查过程中发现的问题要及时整改,并做好检查

记录。要高度重视村级防疫员、养殖场 (户 )等对疫苗、耳标

质量问题的反映,并及时进行核查,对反映问题属实的,要在

第一时间予以协调解决,同 时向上级有关部门报告,确保基层

防疫工作正常开展。

特此通知。

江苏

江苏省农业委员会办公室
— 4一

⒛17年 8月 3日 印发